
 
 
 

                     OPERA PIA ISTITUTO SANTA LUCIA 
Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza 

Via Principe di Belmonte, 105 - PALERMO 
Codice Fiscale: 80016850820 

------------------------ 
 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N.122 DEL 25.9.2025  
 

Oggetto: Impegno e liquidazione spesa inerente la fattura n. FPA 4/25 del 08/09/2025 dell’importo di 
euro € 559,15, emessa dall’Avv. Davide Puma relativamente al saldo competenze per la fase giudiziale 
esecutiva a mezzo Atto di pignoramento presso terzi alla B.N.L. s.p.a. presso il Tribunale di Palermo – 
Sezione Esecuzione Mobiliare, promosso dal creditore procedente, Opera Pia Istituto Santa Lucia 
I.P.A.B. nei confronti del debitore esecutato, Comune di Palermo. 
___________________________________________________________________________________ 
 
L’anno 2025, il giorno    25    del mese di    settembre si è riunito il Consiglio di Amministrazione 
dell’Ente. Previo appello nominale risulta: 
1. Presidente, Dott. Gaetano Clemente   Presente 
2. Componente, Sig. Vito Raso    Presente 
3. Componente, Avv. Giuseppe Varisco   Presente 
Svolge le funzioni di Segretario il Dott. Domenico Savia, Segretario Generale. 
 

IL PRESIDENTE 
 

Constatato il numero legale degli intervenuti, accertatosi che per nessuno dei presenti ricorrono estremi 
di impedimento e riconosciuta la validità dell’adunanza, riferisce al Consiglio in merito all’argomento di 
cui all’oggetto: 

IL CONSIGLIO 
 

VISTA la delibera n. 51 del 18.4.2024, con la quale per le motivazioni ivi indicate ed a cui si fa espresso 
rinvio, il Commissario Straordinario pro tempore ha conferito incarico all’Avv. Davide Puma per la 
predisposizione del ricorso per decreto ingiuntivo finalizzato al recupero del credito vantato dall’Ente 
nei confronti del Comune di Palermo, provvedendo, altresì, ad impegnare la spesa per il procedimento 
monitorio e per l’eventuale atto di precetto; 
 
VISTA la delibera del n. 51 del 8.5.2025, recante, “Liquidazione fattura n. FPA 2/2024 del 22.11.2 024 
emessa dall’avv. Davide Puma relativamente all’Atto di precetto proposto contro il contro il debitore 
ingiunto, Comune di Palermo, su Decreto Ingiuntivo n. 1633/2024 - R.G.N. 5190/2024, emesso dal 
Tribunale di Palermo con impegno di spesa di spesa dell’importo di euro 2,00, per la marca da bollo e 
impegno e liquidazione della somma di € 2.017,61 a saldo della fattura n. FPA 3/2024 del 22.11.2024 
emessa dall’avv. Davide Puma per l’Atto di pignoramento presso terzi alla B.N.L. s.p.a. innanzi il 
Tribunale di Palermo – Sezione Esecuzione Mobiliare, promosso nei confronti del debitore esecutato, 
Comune di Palermo” alla  quale si fa espresso rinvio; 
 
PRESO ATTO che su indicazione del Consiglio di Amministrazione dell’Ente, il predetto professionista 
procedeva successivamente con la fase esecutiva tramite atto di pignoramento presso terzi alla B.N.L. 
s.p.a. innanzi il Tribunale di Palermo – Sezione Esecuzione Mobiliare, promosso dal creditore 
procedente, Opera Pia Istituto Santa Lucia I.P.A.B. nei confronti del debitore esecutato, Comune di 
Palermo, acquisito al protocollo dell’Ente il 25 novembre 2024, n. 3449; 
 
VISTA la P.E.C. assunta al protocollo dell’Ente al prot. n. 1944 del 01.07.2025 trasmessa dall’ Avv. 
Davide Puma riportate come oggetto: “EW:RE: Liquidazione Decreto ingiuntivo n. 1633/2024, R.G. 
5190/24 e successivo atto di precetto per i canoni di locazione dovuti dal Comune di Palermo per 
Locali ad uso scolastico siti in via Pr.pe di Belmonte n. 105 locati al Comune di Palermo” nella quale 
viene trasmesso il riscontro fornito dal Comune di Palermo; 



 
 
 

 
VISTA la P.E.C. protocollo di partenza n. 2312 del 25.07.2025 trasmessa all’Avv. Davide Puma nella 
quale, vengono riepilogati i versamenti complessivamente effettuati dal Comune di Palermo a fronte del 
decreto ingiuntivo n. 1633/2024 corrispondenti ad un importo complessivo di € 134.199,22; 
 
VISTA la email dell’Avv. Davide Puma assunta al protocollo dell’Ente al n. 2342 del 30/07/2025 con la 
quale l’Avv. Davide Puma comunica che le somme versate in eccedenza dal Comune di Palermo pari a 
€ 2.576,76 a fronte dell'importo precettato di € 131.622,46 sono da imputarsi a contributo spese legali 
che, in caso di rinuncia alla procedura esecutiva andrebbe versato al legale a titolo satisfattivo al netto di 
quanto già corrisposto a saldo della fattura n. 3 del 22.11.2024 di € 2.017,61;  
 
CONSIDERATO che con la citata deliberazione n. 51/2025 è stata effettivamente saldata la fattura n. 3 
del 22.11.2024 di € 2.017,61 per il saldo delle competenze spettanti all’Avv. Davide Puma, del foro di 
Palermo, con studio legale ivi, c.a.p. 90145, via Principe di Paternò n. 214, - P. I.V.A.: 06133690823, in 
relazione all’atto di pignoramento presso terzi alla B.N.L. s.p.a. innanzi il Tribunale di Palermo – 
Sezione Esecuzione Mobiliare, promosso nei confronti del debitore esecutato, Comune di Palermo; 
 
CONSIDERATO che può procedersi alla liquidazione del saldo di € 559,15 sul compenso professionale 
in favore dell’Avvocato Davide Puma del Foro di Palermo, elettivamente domiciliato presso il suo 
studio, sito in Palermo Via Principe di Paternò n. 214, poiché si è conclusa la fase giudiziale esecutiva a 
mezzo Atto di pignoramento presso terzi alla B.N.L. s.p.a. presso il Tribunale di Palermo – Sezione 
Esecuzione Mobiliare, promosso dal creditore procedente, Opera Pia Istituto Santa Lucia I.P.A.B. nei 
confronti del debitore esecutato, Comune di Palermo; 
 
VISTA la fattura elettronica nr. FPA 4/25 del 08/09/2025, file 15494381297, dell’importo di € 559,15, 
assunta al n. 2627 del 09/09/2025 del protocollo dell’Ente ed emessa a titolo di saldo competenze per la 
fase giudiziale esecutiva a mezzo Atto di pignoramento presso terzi alla B.N.L. s.p.a. presso il Tribunale 
di Palermo – Sezione Esecuzione Mobiliare, promosso dal creditore procedente, Opera Pia Istituto Santa 
Lucia I.P.A.B. nei confronti del debitore esecutato Comune di Palermo, di cui € 535,72 per compenso, € 
21,43 per C.P.A. al 4% e € 2,00 per marca da bollo. 
 
CONSIDERATO che la suddetta fattura è stata emessa in regime forfettario ai sensi dell’art. 1, c. 54-89 
della L. n. 190/2014 e pertanto, l’operazione non è soggetta né all’IVA né alla ritenuta alla fonte a titolo 
di acconto; 
 
VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 18 dell’11.02.2020, con la quale veniva 
approvato il nuovo Regolamento per l’affidamento degli incarichi legali esterni per l’assistenza la 
rappresentanza e la difesa giudiziale; 
 
VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.; 
 
VISTA la Legge del 17 luglio 1890, n. 6972 e s.m.i.; 
 
VISTI i Regolamenti di Contabilità ed Amministrativo attuativi della Legge n. 6972/1890 e s.m.i.; 
 
VISTO l’art. 68, della L. R. Sicilia del 27 aprile 1999, n. 10 e s.m.i.; 
 
VISTO il Regolamento UE n. 679/2016, c.d. G.D.P.R. (General Data Protection Regulation), 
“Protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati", con la Direttiva UE n. 680/2016, del 27 aprile 2016, c.d. "Pacchetto 
protezione dati personali”; 
 
VISTO lo Statuto adottato con Deliberazione del 7 luglio 2015, n. 121, approvato con Decreto del 
Presidente della Regione Siciliana del 6 luglio 2016, n. 298/Serv. 4/S.G.; 
 
VISTO il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i.; 



 
 
 

VISTO il Bilancio 2025; 
 

DELIBERA 
 

IMPEGNARE E LIQUIDARE sul cap. 01.070.0010 del Bilancio 2025 la somma di € 559,15 di cui € 
535,72 per compenso, € 21,43 per C.P.A. al 4% e € 2,00 per marca da bollo, in favore dell’Avv. Davide 
Puma, del foro di Palermo, con studio legale in via Principe di Paternò n. 214, (P.I.V.A.: 06133690823) 
a saldo della fattura elettronica nr. FPA 4/25 del 08/09/2025, file 15494381297, assunta al n. 2627 del 
09/09/2025 del protocollo dell’Ente ed emessa a titolo di saldo competenze per la fase giudiziale 
esecutiva a mezzo Atto di pignoramento presso terzi alla B.N.L. s.p.a. presso il Tribunale di Palermo – 
Sezione Esecuzione Mobiliare, promosso dal creditore procedente, Opera Pia Istituto Santa Lucia 
I.P.A.B. nei confronti del debitore esecutato Comune di Palermo. 
 
TRASMETTERE il presente atto all’Area Amministrativa dell’Ente per l’inserimento dei dati 
nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” per la pubblicazione nell’Albo Pretorio on line del 
sito istituzionale dell’Ente, ai fini e per gli effetti della pubblicità legale e notizia, ai sensi del D.Lgs. 14 
marzo 2013, n. 33 e s.m.i. 
 
TRASMETTERE il presente atto al professionista incaricato. 
 
PARERE DEL SOSTITUTO DEL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA IN 
ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA, ex artt. 49 e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 e s.m.i. 

� VISTO: si esprime parere favorevole  

� VISTO: si esprime parere contrario per le motivazioni allegate 
                        IL FUNZIONARIO 

                (Arch. Davide D’Agostino)      
   
 
 
PARERE DEL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA IN ORDINE ALLA 
REGOLARITA’ CONTABILE (Art. 53, Legge n. 142/90 e s.m.i. e L.R. n. 48/91 e s.m.i.) 

� VISTO: si esprime parere favorevole  

� VISTO: si esprime parere contrario per le motivazioni allegate 
                      IL FUNZIONARIO 

                   (Dott.ssa Daniela Di Gesaro)  
 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE IL COMPONENTE 
(Dott. Domenico Savia) 

 
(Sig. Vito Raso) 

 
 
 

 IL VICEPRESIDENTE 
 (Avv. Giuseppe Varisco) 

 
 
 
 

 IL PRESIDENTE 
 (Dott. Gaetano Clemente) 

 
 



 
 
 

 
                                                            
__________________________________________________________________________________ 
 

ALBO PRETORIO DELL’ENTE 

Pubblicata la presente deliberazione all’Albo Pretorio on line dell’Ente per 15 (quindici) giorni 
consecutivi 

dal ____________________________al ____________________________  

 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
(Dott. Giacomo Faso) 

                                                                                     
   
   
‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗ 

 
 

OPERA PIA ISTITUTO SANTA LUCIA 
Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficienza 
via Principe di Belmonte, n. 105 – 90139 Palermo 

 
 

Prot. n.                                                                                                         Palermo, lì____________________  
 
 

Regione Siciliana 

Assessorato Regionale della Famiglia, 

delle Politiche Sociali e del Lavoro 

Dipartimento Regionale della Famiglia 

e delle Politiche Sociali 

Palermo  

 
Trasmissione della presente Deliberazione per i provvedimenti di competenza. 
 

                                                                                Il Segretario Generale 
                                                                                (Dott. Domenico Savia) 

 
 
‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗ 
                                        
   

REGIONE SICILIANA 
DIPARTIMENTO DELLA FAMIGLIA E DELLE POLITICHE SOCIALI 

 
Servizio 9/II.PP.AA.BB.       Prot. n.                            Palermo, lì 

Notifica Decreto R.S. del                               , n.                                      ,  approvazione/esecutiva Delibera                                                                                               

                                                                                                                   Il Dirigente Regionale 
 

----------------------------------------------------- 
 

   
   
 


	Codice Fiscale: 80016850820


		2025-09-25T10:22:29+0000
	Savia Domenico


		2025-09-25T12:20:08+0000
	Accetto i termini definiti con l'apposizione della mia firma su questo documento


		2025-09-25T12:36:15+0000
	DANIELA DI GESARO


		2025-09-25T13:25:57+0000
	VITO RASO


		2025-09-25T14:19:23+0000
	GIUSEPPE VARISCO


		2025-09-26T09:59:26+0200
	GAETANO CLEMENTE




